平成３０年９月吉日

社会福祉法人指導監査ガイドライン研修会のご案内

                          監査法人 彌榮会計社

理事長 本井啓治

拝啓 皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、監査法人彌榮会計社では、社会福祉法人指導監査ガイドラインに

関する研修会を下記のとおり開催いたします。この研修会を通して社会福祉法

人指導監査ガイドラインに対する理解が深まるだけでなく、貴法人のガバナン

ス体制・内部管理体制等の見直しにもお役に立つものと存じます。何かとご多忙

の折とは存じますが、多数ご出席賜りますようご案内申し上げます。

記

１．日  時  平成３０年１０月１５日(月)

１３時３０分～１６時３０分（１３時から受付開始）

２．会  場

金沢勤労者プラザ
石川県金沢市北安江3-2-20

          電話：(076)221-7771

３．演 題  社会福祉法人指導監査ガイドライン・チェックツールの実践的

活用

４．講 師

総合司会

監査法人彌榮会計社

福祉経営研究所 所長 林光行

テーマ 講師

(1)
指導監査ガイドライン・
チェックツールの使用方
法等

監査法人彌榮会計社 副理事長 代表社員
         公認会計士 薩摩嘉則

(2)
指導監査ガイドライン・
チェックツール(全般管
理(ガバナンス)編)

監査法人彌榮会計社 理事長 代表社員
         公認会計士 本井啓治

(3)
指導監査ガイドライン・
チェックツール(会計編)

あおぞら経営税理士法人 代表社員
         公認会計士 中村 厚

５．実施次第

開会ご挨拶

休憩

閉会ご挨拶

(1)指導監査ガイドライン・チェッ

クツールの使用方法等

(2)指導監査実施要綱ガイドライ

ン・チェックツール(全般管理

(ガバナンス)編)の実践的活用

(3) 指導監査実施要綱ガイドライ

ン・チェックツール(会計編)の

実践的活用

(4)質疑応答

13時30分～

13時35分～

14時00分～

15時00分

15時15分～

16時15分～

16時30分

６．参 加 費

5,000円(資料代含む)

資料①：「社会福祉法 法令規則集」( 公認会計士･税理士 林光行編)
資料②:「社会福祉法人の会計監査実務」（新版）

(監査法人彌榮会計社・あおぞら経営税理士法人共著)

７．お 申 込  次頁の参加申込書に、貴法人名・ご連絡先並びに参加者ご氏名

をご記入の上、ファックスにてお申込みいただきますようお願

い申し上げます。     TEL：06-4705-0003 ( 担当：美馬 )

参加申込書   お申込みファックス番号：０６－４７０８－３１０８

～会場のご案内～

〒920-0022 石川県金沢市北安江 3-2-20

金沢勤労者プラザ 406 号室  TEL 076-221-7771

貴 法 人 名

お電話番号

お 名 前 ①  e-mail

お 名 前 ②  e-mail

研修会講師プロフィール

中村 厚

公認会計士・税理士。あおぞら経営税理士法人代表社員。昭和 36 年富山

県生まれ。慶應義塾大学経済学部卒。平成１０年日本公認会計士協会社会福

祉法人専門部会専門委員。平成１５年日本公認会計士協会医療法人会計専門

部会専門委員。平成１７年日本公認会計士協会社会福祉法人専門部会専門部

会長。平成１９年あおぞら経営税理士法人代表社員。あおぞら経営株式会社

代表取締役社長。平成２０年厚生労働省社会福祉法人会計基準検討委員会委

員。平成２３年ＭＭＰＧ医療・福祉・介護経営研究所福祉経営研究室室長

林  光行

昭和４８年公認会計士試験合格とともに大手監査法人勤務。昭和５３年に

独立開業し、企業会計実務、企業再生業務、コンサルティング業務に従事、

個人事務所経営の傍ら、昭和６０年に大和監査法人(後、合併によって現ひび

き監査法人)を設立し、上場会社等の監査に従事していたが、より公益性・

社会性をもった会計監査を指向して、平成２３年新たに監査法人彌榮会計社

を創設した。更に昨年７月、監査法人彌榮会計社理事長として、日本公認会

計士協会に上場会社監査事務所のライセンスを自主返上して、同監査法人を

業界史上初めての試みとしての社会福祉法人特化型監査法人と為し、数多く

の社会福祉法人監査の業務執行に携わってきた処、本年７月満７０歳を節目

とし、後進に道を拓くと共に社会福祉法人へのより幅広い役立ちを目指し、

同監査法人内に福祉経営研究所を開設して初代所長に就任した。

社会的活動としては、平成７年度には大阪府立高等学校 PTA 協議会会長と

して大阪府学校教育審議会委員に就任したほか、平成９年に社会福祉経営研

究会（現(一般財団法人)総合福祉研究会）設立に参加し、副会長・近畿会会

長に就任、社会福祉法人制度を育てるためのインフラとして社会福祉法人会

計の簿記学習システムの確立が必要であると考え、その認定試験制度を構築

した。現在は、同財団法人代表理事(会長)として活動している。このほか、

社会福祉法人の評議員(１法人)、監事（２法人）、評議員選任解任委員会委

員等を務めている。また、平成１２年からは大阪地方裁判所民事調停委員に

就任(現任)、平成１５～２６年には NPO 福祉総合評価機構に参画、平成１７

～１９年度大阪府包括外部監査人補助、平成１９～２１年度公認会計士試験

委員等、平成２１年からは京都地方裁判所専門委員に就任(現任)、平成２５

年から平成２９年の間は全国社会福祉法人経営者協議会の監事を務めた。

本井 啓治

昭和５７年３月２４日公認会計士登録。昭和５２年度から社会福祉法人に

適用された「経理規程準則」の時代から社会福祉法人会計に取り組み、平成

２３年監査法人彌榮会計社創設に代表社員として参画、爾来審査委員長の要

職にあったが、本年７月理事長就任と共に、社会福祉法人、医療法人及び学

校法人等の業務執行に邁進している。

公的な活動としては、日本公認会計士協会近畿会/社会福祉法人小委員会

委員・同医療法人小委員会委員、一般財団法人総合福祉研究会/理事（副会

長）、大阪府社会福祉協議会（大阪人材支援センター）主催の社会福祉法人

会計実務簿記講座の担当講師、大阪府社会福祉協議会の自主点検事業の当監

査法人責任者を務めるとともに、大阪府福祉部指導監査課/非常勤嘱託員と

して大阪府の指導監査にも同行。また、大阪府指導監査課主催の府下市町村

指導監査課担当職員向け会計担当講師、八尾市等の保育所民間移管に係る選

考委員を歴任。

薩摩 嘉則

昭和６３年３月公認会計士登録後、ペガサス監査法人と監査法人彌榮会計

社の２つの監査法人の創設に代表社員として関わる等、３０年近い会計監査

経験を有している。ペガサス監査法人の代表社員として上場企業並びに上場

準備企業の監査業務を中心に携ってきたが、監査法人彌榮会計社の代表社員

就任後は、社会福祉法人、医療法人、一般社団法人並びに学校法人の業務執

行社員に就任すると共に、一般財団法人総合福祉研究会/監査委員会委員、

日本公認会計士協会近畿会/社会福祉法人小委員会委員としての活動を行っ

ている。